



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I – PROCESSO 102/2024

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL E FUTURA AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSILIOS PARA OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE – MG, conforme especificação constante do termo de referência que consta como anexo deste edital e demais anexos.

Item	Descrição	Un	Quant.	Vlr Médio Unit.	Vlr Médio Total
1	ABRIDOR DE LATAS AÇO INOX - ABRIDOR DE LATAS AÇO INOX - ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS AÇO INOX Composição do produto: A.o inox. Dimensões (CxLxA) Comprimento x Largura x Altura 16x8,5x3cm. Peso aproximado do produto (Kg) 0.030 Garantia do fornecedor contra defeito de fábrica.	UN	50	2,70	135,00
2	AFIADOR DE FACAS DIAMANTADO - AFIADOR DE FACAS DIAMANTADO -	UN	4	58,40	233,60
3	ÁGUA SANITÁRIA COMUM, FRASCO COM 1 LITRO - ÁGUA SANITÁRIA COMUM, FRASCO COM 1 LITRO - Água Sanitária 1 litro uso doméstico, embalagem plástica, resistente, tampa com lacre para permitir uma boa vedação da embalagem. Composição: hipoclorito de sódio e água; teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. A embalagem deverá constar a data de fabricação, data de validade do produto e registro na anvisa e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão reforçado e resistente ao impacto. Marca sugerida (Qboa, Ypê, Super Candida ou similar).	UN	6.150	2,90	17835,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70% INPM - ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70% INPM - Embalagem em PVC, Higienizador de mãos instantâneo com hidratante e aloe vera. - Anti-séptico Enviar amostra para análise.	UN	1.820	5,11	9300,20
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 % 1000 ML. - ÁLCOOL ETÍLICO	UN	1.880	6,00	11280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	HIDRATADO 70 % 1000 ML. - Álcool etílico hidratado 70 % incolor, com cheiro característico, destinado a desinfecção de superfícies fixas. Acondicionado em frasco plástico descartável de 1000 ml que permita a visualização interna do líquido, lacrado. Embalagem plástica contendo dados de rotulagem. Deve atender a RDC 184 de 22/10/2001.				
6	ALGODÃO - ALGODÃO - Pacote de algodão bolinha. Fabricado com materiais de qualidade, macio e que não irrita a pele da criança. Composto por manta de algodão puro 100%, branco, alvejado com água oxigenada ao invés de solução a base de cloro. Pacote de 100 gramas.	UN	1.000	5,40	5400,00
7	AMACIANTE DE ROUPAS 2L - AMACIANTE DE ROUPAS 2L - Amaciante de roupas 2 LTS. Aspecto físico líquido com aspecto líquido viscoso concentrado e PH (puro) entre 3,0 a 3,6, perfumado. Composição tensoativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, solúvel em água, base neutra. Com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Similar a marca ipê. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, validade e número de registro no ministério da saúde. Enviar amostra para análise.	UN	1.300	7,92	10296,00
8	ASSADEIRA REDONDA - ASSADEIRA REDONDA - Assadeira redonda alumínio 30x10 diâmetro.	UN	70	26,58	1860,60
9	AVENTAL EM PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO - AVENTAL EM PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO - Confeccionado exclusivamente para uso em cozinha, com exclusivo tratamento impermeável; proporcionam elevado conforto e eficiente proteção contra o calor irradiado e projeções de líquidos quentes ou vapores. Permite o contato com alimentos, sem risco de contaminação. Totalmente higienizável e de longa vida útil.	UN	630	7,02	4422,60
10	BABADOR CATA MIGALHAS - BABADOR CATA MIGALHAS - Babador de plástico com cata migalhas e ajuste de tamanho. Fácil de limpar. BPA Free.	UN	120	24,09	2890,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	Confeccionado em material macio e fácil de limpar. Com acabamento arredondado na gola, ajuda a evitar a irritação na pele do bebê, além de possuir formato perfeito para esse tipo de situação, sendo maior no centro. Para facilitar a vestimenta, possui fecho na parte de trás, que pode ser regulado conforme o tamanho do bebê, evitando que ele se machuque ou que saia com facilidade. Com sistema exclusivo cata migalhas, recolhe todos os restinhos que caem da boca do bebê, deixando-o sempre limpo e evitando sujar o ambiente também. Dimensões do produto: 19,8 x 25 x 0,7. Cores diversas.				
11	BABUCHE SERVICO SANDALIA PROFISSIONAL - BABUCHE SERVICO SANDALIA PROFISSIONAL - Fechado, em borracha resistente a agua, modelo de sapato profissional ideal para enfermagem, servicos e cozinha com sola e biqueira de borracha.	PAR	20	95,00	1900,00
12	BACIA PLÁSTICA 30L REFORÇADA - BACIA PLÁSTICA 30L REFORÇADA - Dimensões da embalagem: 23,8x23,8x23,8cm (CxLxA) - medidas aproximadas	UN	370	18,23	6745,10
13	BACIA PLÁSTICA REFORÇADA 8 LITROS - BACIA PLÁSTICA REFORÇADA 8 LITROS - Capacidade: 8 litros, Diâmetro: 35cm, Altura: 13cm	UN	290	12,27	3558,30
14	BALANÇA DE COZINHA - BALANÇA DE COZINHA - Balança de cozinha analógica mecânica, na cor branca, com capacidade para até 5 kg, graduação de 20 g; dimensões aproximadas de 17 x 14 x 15 cm.	UN	12	53,33	639,96
15	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA, CAPACIDADE 20L, PLÁSTICO E ALÇA RESISTENTES - BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA, CAPACIDADE 20L, PLÁSTICO E ALÇA RESISTENTES -	UN	380	12,33	4685,40
16	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX 48CM - BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX 48CM - Bandeja totalmente feita em aço inox, durável, acabamento em brilho. Peso líquido 0,8200kg, peso bruto 1,00kg (CxLxA) 491x331x22mm.	UN	70	26,77	1873,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

17	BATEDOR DE OVO INOX - BATEDOR DE OVO INOX - Dimensões: 30 x 7 x 7	UN	60	9,38	562,80
18	BOBINA EM SACO PICOTADA 35X50 CM FUNDO RETO - BOBINA EM SACO PICOTADA 35X50 CM FUNDO RETO - Com 500 sacos. Bobina plástica picotada pode ser utilizada em supermercados, açougues e feiras, como também no uso doméstico, no armazenamento de alimentos, entre outras utilidades. Peso: 1.120 g.	UN	600	31,58	18948,00
19	BORRIFADOR PLÁSTICO 500ML - BORRIFADOR PLÁSTICO 500ML -	UN	160	7,33	1172,80
20	BOTA DE BORRACHA BRANCA - BOTA DE BORRACHA BRANCA - BOTA DE BORRACHA BRANCA, EM BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO MÉDIO (20 CM), SOLADO REFORÇADO, COM CARACTERÍSTICAS ANTI-DERRAPANTES.	PAR	85	41,83	3555,55
21	BOTA DE BORRACHA PRETA - BOTA DE BORRACHA PRETA - BOTA DE BORRACHA PRETA, EM BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO MÉDIO (20 CM), SOLADO REFORÇADO, COM CARACTERÍSTICAS ANTI-DERRAPANTES.	PAR	85	39,63	3368,55
22	BOWL REDONDO DE PLÁSTICO - BOWL REDONDO DE PLÁSTICO - Capacidade de 440 ml, diâmetro de 12,5, altura de 8cm na cor branca	UN	270	3,08	831,60
23	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E TRAVAS 20L TRANSPARENTE - CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E TRAVAS 20L TRANSPARENTE - Composição: Plástico Capacidade: 20 litros Dimensões externas: 41cm x 28,5cm x 26,5cm (C-L-A)	UN	160	25,89	4142,40
24	CAIXA PLÁSTICA VAZADO TIPO HORTIFRUTI 47 LITROS - CAIXA PLÁSTICA VAZADO TIPO HORTIFRUTI 47 LITROS - Caixa plástica vazado tipo hortifruiti 47 litros 30 quilos	UN	140	34,93	4890,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

25	CALDEIRÃO PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO BATIDO 30 CM 20 L - CALDEIRÃO PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO BATIDO 30 CM 20 L -	UN	30	75,02	2250,60
26	CANECO DE ALUMÍNIO 2 L - CANECO DE ALUMÍNIO 2 L -	UN	60	25,48	1528,80
27	CANECO DE ALUMÍNIO DE 3 L - CANECO DE ALUMÍNIO DE 3 L -	UN	5	35,56	177,80
28	CANECO DE ALUMÍNIO Nº 24 - CANECO DE ALUMÍNIO Nº 24 - Caneco linha hotel de alumínio nº 24, com cabo em baquelite para proteção ao calor. Capacidade 10,8 litros, alumínio escovado reforçado. Medidas: 24,5 cm x 24 cm.	UN	43	87,41	3758,63
29	CANUDINHO PLÁSTICO - CANUDINHO PLÁSTICO - Canudos plásticos descartáveis, 150 gramas em pacotes de no mínimo 400 unidades.	PCT	200	5,17	1034,00
30	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO - CVALETE DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO - Indicado para sinalização de alerta em ambientes com piso molhado/escorregadio - Fabricado em plástico de alta qualidade - Possui estrutura leve e prática - Cor: Amarelo - Comprimento do cavalete para sinalização aberto: 45,0 mm - Largura do cavalete para sinalização: 30,0 mm - Altura do cavalete para sinalização aberto: 58,0 mm - Altura do cavalete para sinalização fechado: 62,0 mm.	UN	40	43,08	1723,20
31	CESTO PARA LIXO 12L POLIPROPILENO - CESTO PARA LIXO 12L POLIPROPILENO -	UN	40	18,00	720,00
32	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO TELADO 10L. - CESTO PLÁSTICO PARA LIXO TELADO 10L. - De polipropileno; no formato redondo, telado; Capacidade mínima 10 litros; Medindo aprox. 30cm (diam) x 24,5cm (alt); Sem tampa, na cor preta.	UN	115	8,44	970,60
33	COADOR DE PANO PARA CAFÉ - COADOR DE PANO PARA CAFÉ -	UN	310	10,95	3394,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	Especificação: Coador de pano para café, 100% algodão, na cor branca, dimensões 24 cm x 18 cm.				
34	COLHER DE SOPA PARA MESA EM AÇO INOX 18 CM - COLHER DE SOPA PARA MESA EM AÇO INOX 18 CM -	UN	1.200	2,30	2760,00
35	COLHER DESCARTÁVEL. - COLHER DESCARTÁVEL. - Colher descartável para sobremesa, nas cores: Branca, transparente, rosa e azul. Pacote c/ 50 unidades.	PCT	600	5,82	3492,00
36	COLHER GRANDE LISA 31CM EM AÇO INOX PARA ARROZ - COLHER GRANDE LISA 31CM EM AÇO INOX PARA ARROZ - Feito 100% em aço inox, não enferruja, além de ser extremamente resistente. Excelente para todo o tipo de cozinha. Comprimento 31 cm.	UN	140	9,23	1292,20
37	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - Pacote com 50 unidades.	PCT	600	3,37	2022,00
38	CONCHA MÉDIA EM AÇO INOX - CONCHA MÉDIA EM AÇO INOX - Medidas - Comprimento total: 28,5cm, Comprimento do cabo: 21,5cm.	UN	60	12,01	720,60
39	CONDICIONADOR INFANTIL - CONDICIONADOR INFANTIL - Fácil de desembaraçar, com bico dosador acondicionado em frascos plásticos, aproximadamente 500 ml.	UN	120	16,36	1963,20
40	CONJUNTO DE PANELA 5 PEÇAS - CONJUNTO DE PANELA 5 PEÇAS - Conjunto de panelas craqueado em alumínio, com tampa também de alumínio, de rápido cozimento e limpeza facilitada, com cabos de baquelete. Com espessura do alumínio 1,5 mm. 1 panela n.24, 4,71; 1 panela n.22, 3,51; 1 panela n.20, 2,71; 1 panela n.18, 1,91.	UN	26	205,39	5340,14
41	CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS - CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS - De plástico de boa qualidade, com boa vedação, composto por potes de 720ml, 1,8L, 3L, 2L,	UN	30	31,37	941,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	4L, 5L E 7,6 LITROS.				
42	COPO DE VIDRO 300ML - COPO DE VIDRO 300ML - Copo longo, liso, grande, de vidro, capacidade 300ml, diâmetro 6,2cm, altura 14,4cm. Jogo com 6 unidades.	UN	290	26,88	7795,20
43	COPO DE VIDRO AMERICANO, CAPACIDADE 190ML, JOGO COM 6 UNIDADES - COPO DE VIDRO AMERICANO, CAPACIDADE 190ML, JOGO COM 6 UNIDADES -	UN	10	10,32	103,20
44	COPO DESCARTÁVEL 200 ML COM TAMPA - COPO DESCARTÁVEL 200 ML COM TAMPA - Confeccionado com resina branca, devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externa. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação. Pacote com 100 unidades.	PCT	300	6,51	1953,00
45	COPO DESCARTÁVEL 200 ML PARA CALDO - COPO DESCARTÁVEL 200 ML PARA CALDO - Confeccionado com resina branca, devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externa. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação. Pacote com 100 unidades.	PCT	360	5,59	2012,40
46	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO - COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO - Capacidade 200 ml, pacote com 100 unidades.	PCT	1.700	6,98	11866,00
47	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO. - COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO. - Capacidade 50 ml, pacote com 100 unidades.	PCT	1.275	4,02	5125,50
48	CORTADOR DE LEGUMES, FRUTAS E BATATA PALITO - CORTADOR DE	UN	44	115,38	5076,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	LEGUMES, FRUTAS E BATATA PALITO - Cortador de legumes, possui tripé, em alumínio fundido, lâmina em aço inox, ideal para cortar legumes e frutas em forma de palitos e cubos, para uso comercial e industrial. Lavável, desmontável e possui base antiderrapante. Ótimo para fazer batata frita e salada de frutas. Faca com abertura de 10mm. Corpo: Alumínio fundido. Macho: Polipropileno. Faca: Aço inox. Pintura: Epoxi eletrostática. P.S: Tubo de aço 3/8 zincado.				
49	COTONETE C/ 75 UN - COTONETE C/ 75 UN - Hastes flexíveis ou Cotonete - caixa com 75 unidades. Inquebráveis, com pontas de algodão que não soltam fiapos, de puro algodão, com um tratamento especial antigerme (Triclosan 0,4%) que o mantém livre de micróbios, mesmo depois do cartucho aberto.	CX	200	1,73	346,00
50	DESCASCADOR DE LEGUMES - DESCASCADOR DE LEGUMES - Dimensão: 182 x 74 x 23 Cabo soft touch Lâminas de inox	UN	60	6,52	391,20
51	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO, CABO PLÁSTICO 20CM - DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO, CABO PLÁSTICO 20CM -	UN	45	9,64	433,80
52	DESINCRUSTANTE DE FOGÃO - DESINCRUSTANTE DE FOGÃO - Neutro, que remove gorduras, limpa e dá brilho. Composição: Hidróxido de sódio, hidróxido de amônia, aromatizante de veículo. Embalagem com 5 litros.	UN	100	33,86	3386,00
53	DESINFETANTE LÍQUIDO FRASCO COM 2 LITROS - DESINFETANTE LÍQUIDO FRASCO COM 2 LITROS - Composição à base de quaternário de amônio, princípio ativo cloreto alquil dimetil benzil amônio + tensoativos, teor ativo, solução concentrada, teor ativo em torno de 50%, forma física, solução aquosa, característica adicional com aroma.	UN	1.600	7,90	12640,00
54	DESODORIZADOR DE AR, AEROSOL - DESODORIZADOR DE AR, AEROSOL - Fragrâncias talco e lavanda.	UN	1.050	9,80	10290,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	Contém 360ml/302g. Características: Perfuma e elimina odores, fácil aplicação, dura por até 1 hora. Ingredientes: Emulsificante, anti-oxidante, fragrância, veículo e propelentes.				
55	DETERGENTE LÍQUIDO UNIDADE DE 500ML - DETERGENTE LÍQUIDO UNIDADE DE 500ML - Líquido biodegradável concentrado, bico dosador tipo push-pull, frasco 500ml. Composição: Aquil benzeno, sulfato de sódio (ativo), neutralizante, conservante, sequestrante, coadjuvante, espessante, sais orgânicos, fragrância, corante e água. Similar a marca limpol. Enviar amostra para análise.	UN	2.700	2,17	5859,00
56	DISPENSER ACRÍLICO PARA COPOS DE ÁGUA - DISPENSER ACRÍLICO PARA COPOS DE ÁGUA - Acompanha fita dupla face para fixação do produto na parede. Medidas - Altura: 409mm, Diâmetro externo: 84mm, Diâmetro interno: 70mm.	UN	50	35,56	1778,00
57	DISPENSER PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2/3 DOBRAS - DISPENSER PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2/3 DOBRAS - Feito em ABS resistente. Para papéis interfolhados 2 ou 3 dobras. Dimensões: 26,3 x 16,6 x 34,0.	UN	105	28,14	2954,70
58	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL EM GEL - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL EM GEL - Matéria prima: Plástico ABS. Contém: Chave e kit para instalação na parede, contendo buchas e parafusos. Reservatório: 900ml. Tamanho: 29cm x 12cm x 11cm. Cor: Branca e com fundo cinza.	UN	145	37,90	5495,50
59	ESCORREDOR DE MASSA - ESCORREDOR DE MASSA - Em inox, com dimensões aproximadas de 11x30x24cm.	UN	40	59,88	2395,20
60	ESCORREDOR DE PRATOS-PORTA TALHERES INOX - ESCORREDOR DE PRATOS-PORTA TALHERES INOX - Resistente, com 1 bandeja para pratos superiores, 1 bandeja para copos inferiores,	UN	33	189,29	6246,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	2 laterais em aço inox e 1 porta talheres em inox, altura 30 cm, comprimento de 51 cm e largura de 27 cm.				
61	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS - ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS - Feita em madeira. Cerdas plásticas de alta resistência. Tamanho aproximado: comprimento x largura 12 x 6 cm. Altura das cerdas: 2,6 cm aprox.	UN	140	3,10	434,00
62	ESPÁTULA DE BOLO EM AÇO INOX 26 X 5,5 X 1,5 CM - ESPÁTULA DE BOLO EM AÇO INOX 26 X 5,5 X 1,5 CM -	UN	40	10,80	432,00
63	ESPONJA DUPLA FACE - ESPONJA DUPLA FACE - Manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano. Dimensões (mm): 110 x 75 Espessura (mm): mínimo 20 Peso (g/peça): mínimo 7 Cor: Amarelo (espuma) e verde (fibra)	UN	2.550	0,76	1938,00
64	ESPONJA PARA BANHO - ESPONJA PARA BANHO - Antibacteriana, em formato anatômico, com duas faces, uma face colorida para limpeza suave da pele e uma face em fibra branca para massagear a pele.	UN	600	6,80	4080,00
65	ESPONJA PARA LIMPEZA EM AÇO - ESPONJA PARA LIMPEZA EM AÇO - Pacote com 8 unidades.	UN	2.150	2,81	6041,50
66	FACA DE COZINHA INOX 7 POLEGADAS - FACA DE COZINHA INOX 7 POLEGADAS - Cor: Marrom Material lâmina: Aço inox Lâmina: 7 polegadas Cabo: Polipropileno Contendo na embalagem: 1 faca - Dimensões aproximadas da embalagem: 31 x 5 x 5 cm - Peso aproximado da embalagem: 0,2 kg Informações adicionais: Pode ir na máquina de lavar louças.	UN	65	8,06	523,90
67	FACA PARA PÃO EM AÇO INOX CLASSIC 20,5 CM - FACA PARA PÃO EM AÇO INOX CLASSIC 20,5 CM - Com	UN	40	7,93	317,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	lâmina longa e serrilhada, inteiramente confeccionada em inox, cabo com design ergonômico.				
68	FILTRO DE ÁGUA PARA FILTRO DE BARRO - FILTRO DE ÁGUA PARA FILTRO DE BARRO -	UN	10	30,32	303,20
69	FILTRO DE ÁGUA PARA PURIFICADOR IBBL EDUE EQUILIBRIUM - FILTRO DE ÁGUA PARA PURIFICADOR IBBL EDUE EQUILIBRIUM -	UN	20	94,63	1892,60
70	FLANELA COMUM. - FLANELA COMUM. - Em algodão, tamanho 38 cm x 58 cm, cores variadas.	UN	1.030	2,19	2255,70
71	FRALDA DESCARTAVEL - FRALDA DESCARTAVEL - Formato anatômico, maior conforto para o bebê, barreiras duplas antivazamento, gel superabsorvente que possibilita o uso prolongado. Fecho mágico, tipo velcro, fixa sem cola, quantas vezes necessárias sem danificar a fralda, faixa numerada e mult ajustável que facilita o ajuste ideal ao corpinho do bebê, abertura externa macia com toque de tecido, 10h de uso, pode variar de acordo com a anatomia, hábitos e a correta colocação da fralda, com as seguintes quantidades: Tamanho XG: no mínimo 22 unidades por pacote. Tamanho XXG: no mínimo 20 unidades por pacote.	PCT	20.000	37,06	741200,00
72	FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO G - FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO G - Formato anatômico, maior conforto para o bebê, barreiras duplas antivazamento, gel superabsorvente que possibilita o uso prolongado. Fecho mágico, tipo velcro, fixa sem cola, quantas vezes necessárias sem danificar a fralda, faixa numerada e mult ajustável que facilita o ajuste ideal ao corpinho do bebê, abertura externa macia com toque de tecido, 10h de uso, pode variar de acordo com a anatomia, hábitos e a correta colocação da fralda, com as seguintes quantidades: Tamanho G: no mínimo 26 unidades por pacote.	PCT	20.000	29,10	582000,00
73	FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO M - FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO M - Formato anatômico, maior conforto para o bebê, barreiras duplas antivazamento, gel	PCT	20.000	34,07	681400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	superabsorvente que possibilita o uso prolongado. Fecho mágico, tipo velcro, fixa sem cola, quantas vezes necessárias sem danificar a fralda, faixa numerada e mult ajustável que facilita o ajuste ideal ao corpinho do bebê, abertura externa macia com toque de tecido, 10h de uso, pode variar de acordo com a anatomia, hábitos e a correta colocação da fralda, com as seguintes quantidades: Tamanho M: no mínimo 30 unidades por pacote.				
74	GARFO DESCARTÁVEL - GARFO DESCARTÁVEL - 16,5 cm, pacote com 50 unidades.	PCT	400	6,03	2412,00
75	GARFO PARA MESA EM AÇO INOX - GARFO PARA MESA EM AÇO INOX -	UN	420	2,25	945,00
76	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA - Botijão água, 5 litros, com torneira + alça	UN	50	35,07	1753,50
77	GARRAFA TÉRMICA 2 LITROS - GARRAFA TÉRMICA 2 LITROS - Inox, com bomba de pressão.	UN	65	75,97	4938,05
78	GARRAFA TÉRMICA 01 LITRO - GARRAFA TÉRMICA 01 LITRO - Possui bico, rolha dosadora e ampola térmica de vidro. Design moderno. Sistema de isolamento a vácuo que oferece a conservação da temperatura por até 24 horas.	UN	110	41,95	4614,50
79	GUARDANAPO DE PAPEL. - GUARDANAPO DE PAPEL. - Não reciclado, gofrado, macio, com absorção instantânea de líquidos, 100% celulose, não perecível, cor branca, folhas simples, medindo 33 cm de comprimento x 30 cm de largura, gramatura mínima de 25 g/m ² , em pacotes com 50 (cinquenta) unidades cada. Marca/Fabricante/Modelo de referência: Coquetel ou superior.	PCT	400	2,19	876,00
80	ISQUEIRO A GAS - ISQUEIRO A GAS -	UN	20	4,98	99,60
81	JARRA PARA SUCO, DE 3 LITROS - JARRA PARA SUCO, DE 3 LITROS - Medidas: 14x14x26cm, modelo/tipo jarras. Medida externa (AxLxP) 26x14x14cm, material polipropileno, cor cristal, formato	UN	105	19,35	2031,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	arredondado, peso 500 gramas. Tipo de uso: dia a dia, garantia de 3 meses.				
82	JARRA PARA SUCO, DE VIDRO 2L - JARRA PARA SUCO, DE VIDRO 2L - Material de vidro, resistente, sem tampa.	UN	5	18,00	90,00
83	JARRA PARA SUCO, DE VIDRO DE 1200 ML - JARRA PARA SUCO, DE VIDRO DE 1200 ML - Material de vidro, resistente, sem tampa.	UN	100	23,71	2371,00
84	KIT GÁS BOTIJÃO (GLP) REGULADOR DE 1 KG - KIT GÁS BOTIJÃO (GLP) REGULADOR DE 1 KG - Mangu. Mangueira de tarja amarela de 1,20 metro e duas abraçadeiras, certificado inmetro. Kit original, embalagem com: 01 regulador de gás 1 kg para botijão, 01 mangueira p/ gás 1,20m, 02 abraçadeiras 1/2 (13-19)	UN	125	45,30	5662,50
85	KIT PENTE E ESCOVA DE BEBE - KIT PENTE E ESCOVA DE BEBE - Conjunto de escova e pente para bebês. A escova tem cerdas macias de nylon removendo suavemente os embaraços. O pente possui dentes com pontas arredondadas para não ferir a cabeça do bebê e deslizar através do cabelo. A embalagem contém: 01 escova em poliestireno de alto impacto e 01 pente em poliestireno de alto impacto. Dimensão da embalagem: 90 x 35 x 195 mm. Garantia: Contra defeitos de fabricação. Cores diversas.	UN	100	12,00	1200,00
86	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL - LENÇO UMEDECIDO INFANTIL - Dermatologicamente testado, pote com no mínimo 70 unidades, com perfume suave.	UN	4.000	9,21	36840,00
87	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. - LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. -	UN	2.730	4,49	12257,70
88	LIMPA CERÂMICA, AZULEJO E REJUNTE - LIMPA CERÂMICA, AZULEJO E REJUNTE - Prazo de validade: 36 meses a partir da data de fabricação Embalagens disponíveis - Citrus: 1 L Tradicional: 1 L Registros - Produto saneante notificado na ANVISA, Nº 25351.718351/2009-68 Marcas: Azulim ou similar Enviar amostra para análise.	UN	1.050	11,05	11602,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

89	LIMPA PEDRAS E CALÇADAS - LIMPA PEDRAS E CALÇADAS - Composição: Ácido aquilbenzeno sulfônico linear, acidificante, alcalinizante, fragrância, corante e água. Frasco de 2 litros.	UN	390	13,51	5268,90
90	LIMPA VIDROS - LIMPA VIDROS - Líquido, em frasco plástico com 500 mililitros.	UN	2.230	2,74	6110,20
91	LIMPADOR MULTIUSO COM AÇÃO DESENGORDURANTE - LIMPADOR MULTIUSO COM AÇÃO DESENGORDURANTE - Embalagem: 500 ml. Ambientes indicados: Cozinha, área de churrasco, banheiro. Versões: Floral ou Lavanda. Composição: Ingrediente ativo, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, estabilizante, fragrância e água, podendo chegar até 1% de cloro ativo ao final do prazo de validade, sem comprometer a eficácia do produto.	UN	3.350	5,46	18291
92	LIQUIDIFICADOR CASEIRO - LIQUIDIFICADOR CASEIRO - Com motor potente de 650 w, função pulsar, com faca serrilhada removível e jarra de vidro de alta qualidade, com capacidade para 02 litros. Cor branca. Voltagem 127 v.	UN	40	175,81	7032,40
93	LIXEIRA 10,5 L COM PEDAL E CESTO BRANCA - LIXEIRA 10,5 L COM PEDAL E CESTO BRANCA - Feita em aço, com recipiente, tampa e pedal de plásticos super resistente na cor branca.	UN	150	23,77	3565,50
94	LIXEIRA 100 LITROS - LIXEIRA 100 LITROS - Cesto de lixo tipo balde, 100 litros. Cesto e tampa injetado em plástico polipropileno (PP) copolímero, superfície polida para facilitar a limpeza e evitar o acúmulo de sujeira. Medidas (AxLxP): 730mm x 590mm x 515mm.	UN	140	68,34	9567,60
95	LIXEIRA COM PEDAL. - LIXEIRA COM PEDAL. - Capacidade de 50 litros, com tampa, na cor branca ou azul, produzido em polipropileno de alta densidade, indicado para coleta seletiva de resíduos em áreas internas e externas.	UN	100	95,03	9503,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

96	LIXEIRA EM PLÁSTICO - LIXEIRA EM PLÁSTICO - Com tampa, capacidade de 20 L, com pedal, sem alça.	UN	195	37,91	7392,45
97	LUVA DE BORRACHA TAMANHO G - LUVA DE BORRACHA TAMANHO G - PAR DE LUVAS. Acabamento interno flocado, absorção da transpiração para maior conforto, facilita a colocação e remoção da luva; Acabamento de punho em virola, oferece mais resistência na colocação evitando o seu rasgamento. CA 36.066. Aprovada para proteção das mãos contra umidade proveniente de operações com uso de água, agentes cortantes e químicos. ISO374-1 Tipo C A 1 > 10 min K 4 > 240 min	UN	2.160	4,98	10756,80
98	LUVA DE BORRACHA TAMANHO M - LUVA DE BORRACHA TAMANHO M - PAR DE LUVAS. Acabamento interno flocado, absorção da transpiração para maior conforto, facilita a colocação e remoção da luva; Acabamento de punho em virola, oferece mais resistência na colocação evitando o seu rasgamento. CA 36.066. Aprovada para proteção das mãos contra umidade proveniente de operações com uso de água, agentes cortantes e químicos. ISO374-1 Tipo C A 1 > 10 min K 4 > 240 min	UN	1.210	5,00	6050,00
99	LUVA DE BORRACHA TAMANHO P - LUVA DE BORRACHA TAMANHO P - PAR DE LUVAS. Acabamento interno flocado, absorção da transpiração para maior conforto, facilita a colocação e remoção da luva; Acabamento de punho em virola, oferece mais resistência na colocação evitando o seu rasgamento. CA 36.066. Aprovada para proteção das mãos contra umidade proveniente de operações com uso de água, agentes cortantes e químicos. ISO374-1 Tipo C A 1 > 10 min	UN	360	5,12	1843,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	K 4 > 240 min				
100	LUVA DESCARTÁVEL PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, EM PLÁSTICO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES - LUVA DESCARTÁVEL PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, EM PLÁSTICO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES -	CX	2.000	5,06	10120,00
101	LUVA TÉRMICA 2 DEDOS MÃO DE GATO - LUVA TÉRMICA 2 DEDOS MÃO DE GATO - Temperatura de contato de - 25°C até 250°C. 45CM	PAR	45	60,95	2742,75
102	MAÇO DE FÓSFORO COM 10 CAIXAS, COM 40 PALITOS - MAÇO DE FÓSFORO COM 10 CAIXAS, COM 40 PALITOS -	CX	2.230	3,62	8072,60
103	MAMADEIRA - MAMADEIRA - Gargalo estreito, bico universal, frasco na cor azul ou rosa, com variedades de texturas, capacidade de 250 ml, esterilizável, inodoro, antialérgico e atóxico.	UN	300	14,49	4347,00
104	ORGANIZADOR DE PIA, PORTA-DETERGENTE, SABÃO E ESPONJA - ORGANIZADOR DE PIA, PORTA-DETERGENTE, SABÃO E ESPONJA - Cor: Branco Dimensões: (CxLxA): 23,5 x 11 x 6,8 cm Composição: Plástico Polipropileno (PP)	UN	48	25,00	1200,00
105	PÁ PARA LIXO - PÁ PARA LIXO - Em metal. Dimensões: 29 cm de comprimento, 19 cm de largura, com cabo longo, para coleta de lixo em pé.	UN	150	9,01	1351,50
106	PALITO DE SORVETE - PALITO DE SORVETE - Material: madeira de reflorestamento, ponta redonda, pacote contendo 100 palitos.	PCT	200	5,35	1070,00
107	PALITO ROLIÇO DE MADEIRA - PALITO ROLIÇO DE MADEIRA - (Palito de dente), caixa contendo 100 palitos.	CX	200	0,97	194,00
108	PANELA CAÇAROLA N38 - PANELA CAÇAROLA N38 - Alumínio fundido batido grosso, 14 litros, com alça e tampa.	UN	40	169,16	6766,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

109	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, GROSSA, 30 L - PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, GROSSA, 30 L -	UN	40	147,83	5913,20
110	PANELA DE PRESSÃO ANTIADERENTE 10 LITROS - PANELA DE PRESSÃO ANTIADERENTE 10 LITROS - A pressão de trabalho é de 80 KPA, medindo 25,00 cm de diâmetro, 20,50 cm de altura, 2,80 mm de espessura e 10,00 lts de capacidade. Os cabos e alças são confeccionados em baquelite que resistem ao calor propagado pelas paredes das panelas ao serem levadas ao fogão. Borrachas de vedação e válvulas são de silicone, que garante uma perfeita vedação, mesmo quando submetidas a altas temperaturas em função ao cozimento dos alimentos. Haste confeccionada em aço cromado de alta dureza.	UN	40	294,63	11785,20
111	PANELA DE PRESSÃO ANTIADERENTE DE 7 LITROS - PANELA DE PRESSÃO ANTIADERENTE DE 7 LITROS - A pressão de trabalho é de 80 KPA, 07 LTS de capacidade. Os cabos e alças são confeccionados em baquelite que resistem ao calor propagado pelas paredes das panelas ao serem levadas ao fogo. Borrachas de vedação e válvulas são de silicone, que garante uma perfeita vedação, o mesmo quando submetidas a altas temperaturas em função do cozimento dos alimentos. Haste confeccionada em aço cromado de alta dureza.	UN	40	243,93	9757,20
112	PANO DE PRATO. - PANO DE PRATO. - Em algodão, 40 x 60 cm aproximadamente.	UN	1.040	2,99	3109,60
113	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO - PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO - Em algodão cru, 76 x 78 cm.	UN	1.050	2,24	2352,00
114	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, ALVEJADO. - PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, ALVEJADO. -	UN	1.280	4,57	5849,60
115	PAPEL ALUMINIO - 7,5MX45CM - PAPEL ALUMINIO - 7,5MX45CM -	UN	700	5,20	3640,00
116	PAPEL ALUMÍNIO, MEDINDO 30X100 M - PAPEL ALUMÍNIO, MEDINDO	UN	400	39,85	15940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	30X100 M -				
117	<p>PAPEL HIGIÊNICO - PAPEL HIGIÊNICO - Em rolo, medindo 10cm de largura x 30 MTS de comprimento, folha simples, produto absorvente, fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM 2470, pintas inferior a 17m m²/m² conforme NBR 8259: 2002 e conforme NBR 15134:2007. Índice de maciez 10,7 N.M e tempo de absorção 4,3. Produto acondicionado em pacote contendo 4 rolos cada, e fardo com 64. Os pacotes deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto, bem como a sua composição. As mesmas devem estar impressa na forma legível, não sendo aceito quaisquer tipo de etiqueta que possa vir a constar na mesma. Enviar amostra para análise. Similar ou superior a marca Fofinho.</p>	UN	5.510	82,72	455787,20
118	<p>PAPEL TOALHA - PAPEL TOALHA - Branco, interfolha. Folha simples de 02 dobras. Pacote com 250 folhas, 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrâncias e impurezas, absorvente, interfolhado, gofrado para uso em dispenser. Fardo em papel kraft resistente, com 1250 folhas, dispostas em cinco pacotes plásticos fechados com 2150 folhas cada. O produto deve estar de acordo com as especificações do inmetro em relação à largura, comprimento e demais obrigatoriedade do código de defesa do consumidor. Medidas de 23 cm de largura, 21 cm de comprimento, com variação dimensional de + ou - 1 cm. Tipo de folha: Simples com 02 dobras em forma de z e uma dobra na ponta para segurar o papel. Enviar amostra para análise.</p>	PCT	4.950	25,80	127710,00
119	<p>PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO - PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO - Com duas dobras, folhas simples. Extra luxo, fabricado com 100% celulose virgem. Contém 1000 folhas divididas em 4 maços com 250 folhas cada. Dimensões: 20 cm x 20 cm, cor branca e sem perfume. Possuir alta capacidade de absorção, adequado para locais com grande circulação de pessoas e também para a limpeza de ambientes. Compatível com</p>	PCT	4.400	39,60	174240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	qualquer dispenser de parede.				
120	PAPEL TOALHA PARDO, 23 X 27 CM, INTERFOLHADO, PACOTE COM 250 FOLHAS - PAPEL TOALHA PARDO, 23 X 27 CM, INTERFOLHADO, PACOTE COM 250 FOLHAS -	PCT	4.810	9,73	46801,30
121	PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA - PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA - Desinfetante, embalagem com 3 pastilhas.	UN	100	7,75	775,00
122	PEDRA SANITÁRIA. - PEDRA SANITÁRIA. -	UN	600	2,11	1266,00
123	PEGADOR DE SALADA - PEGADOR DE SALADA - (Composição de Inox e Silicone) tamanho 4x3,5x27,5 cm.	UN	60	15,63	937,80
124	PENEIRA DE PLÁSTICO 18 CM - PENEIRA DE PLÁSTICO 18 CM - Dimensões: (35,8x18,2x8,5cm). Fabricado em polipropileno atóxico e livre de bisfenol-A.	UN	60	8,69	521,40
125	PENTE FINO - PENTE FINO - Para piolhos/lendias, caixa com 24 un. Inquebrável. Composição: resina plástica com pigmento. Não perecível. Validade indeterminada.	CX	1.000	2,58	2580,00
126	PENTE PARA CABELO - PENTE PARA CABELO - Inquebrável. Composição: resina plástica com pigmento. Não perecível. Validade indeterminada.	UN	100	3,37	337,00
127	PIPOQUEIRA DE ALUMÍNIO REFORÇADO 10 L - PIPOQUEIRA DE ALUMÍNIO REFORÇADO 10 L - Com cabo de baquelite luxo, com suporte de alumínio reforçado dentro do recipiente para movimento dos milhos. Diâmetro: 25cm. Diâmetro com alças: 32cm. Altura: 34,5cm.	UN	16	96,80	1548,80
128	PLÁSTICO FILME PVC - PLÁSTICO FILME PVC - Transparente, autoaderente, 28cm, rolo de 100 mts.	UN	1.000	12,03	12030,00
129	POMADA PARA ASSADURA, USO INFANTIL - POMADA PARA ASSADURA, USO INFANTIL - Composição: Palmitado de reitol 5.000UI/G,	UN	300	8,54	2562,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	colecalfiferol 900UI/G, e óxido de zinco 150MG/G, excipiente 1,0G, acondicionado em tubos com no mínimo 45 gramas.				
130	PORTA GUARDANAPO DE PAPEL - PORTA GUARDANAPO DE PAPEL - Com peso, fabricado com aço cromado, tamanho 14x14 cm.	UN	40	8,08	323,20
131	PORTA TALHERES - PORTA TALHERES - Com fundo e laterais perfurado, com 5 divisórias para organizar. Tamanhos 25,5 x 33,5 cm, largura x profundidade.	UN	40	29,18	1167,20
132	POTE DE VIDRO DE 3 LITROS - POTE DE VIDRO DE 3 LITROS - Tampa plástica rosqueável. Medidas: 25x14,5	UN	85	38,82	3299,70
133	PRATO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - PRATO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - Redondo, pequeno, 15 cm de diâmetro, pacote com 10 unidades cada.	UN	4.200	2,25	9450,00
134	PRATO RASO DE PORCELANA - PRATO RASO DE PORCELANA - 24,5 x 27 cm (Tipo R Restaurante)	UN	300	14,85	4455,00
135	PRENDEDOR DE ROUPAS (MADEIRA), PACOTE COM 12 UNIDADES - PRENDEDOR DE ROUPAS (MADEIRA), PACOTE COM 12 UNIDADES - .	PCT	645	2,25	1451,25
136	RESERVATÓRIO PARA SABONETEIRA, COM VÁLVULA - RESERVATÓRIO PARA SABONETEIRA, COM VÁLVULA -	UN	400	31,42	12568,00
137	RODO DE ESPUMA. - RODO DE ESPUMA. -	UN	280	8,27	2315,60
138	RODO DE MADEIRA - RODO DE MADEIRA - Com cabo, largura 40 cm.	UN	415	8,85	3672,75
139	RODO DE MADEIRA E BORRACHA - RODO DE MADEIRA E BORRACHA - Com cabo de madeira, largura 60 cm.	UN	415	10,65	4419,75
140	RODO PLÁSTICO GRANDE - RODO PLÁSTICO GRANDE - Rodo plástico	UN	510	11,21	5717,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	(puxador de água grande), com borracha dupla eva, largura 60 cm, com cabo plastificado, de 120 cm. Com garras pontiagudas para fixar o pano de chão.				
141	RODO PLÁSTICO MÉDIO - RODO PLÁSTICO MÉDIO - Rodo plástico (puxador de água médio), com borracha dupla eva 40 cm, com cabo de 120 cm.	UN	460	7,62	3505,20
142	ROLO DE PANO DESCARTÁVEL - ROLO DE PANO DESCARTÁVEL - Cor verde, medindo 33 cm de largura, 300 m de comprimento, com picote a cada 50 cm.	UN	2.000	63,39	126780,00
143	SABÃO EM BARRA - SABÃO EM BARRA - Glicerinado 200 GRS 5x1, produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; Características: Possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes; Sabão a base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água; Barra de 200 GR. Composição: Sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200GR; Acondicionado em embalagem plástica transparente, contendo 05 barras. O produto deve estar de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser similar ou superior a marca Minuano ou Ypê. Enviar amostra para análise.	UN	2.500	11,11	27775,00
144	SABÃO EM PÓ. - SABÃO EM PÓ. - Embalagem de 1kg - Para limpeza geral biodegradavel. De 1ª qualidade. Similar ou superior a marca Tixan Ype. Enviar amostra para analise.	UN	4.600	7,35	33810,00
145	SABONETE EM BARRA, 85G, COM ÓLEOS HIDROFLORAIS - SABONETE EM BARRA, 85G, COM ÓLEOS HIDROFLORAIS -	UN	100	4,60	460,00
146	SABONETE INFANTIL EM BARRA - SABONETE INFANTIL EM BARRA - Glicerinado, dermatologicamente testado, 90 gramas.	UN	1.000	4,24	4240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

147	SABONETE LÍQUIDO. - SABONETE LÍQUIDO. - Aspecto físico líquido viscoso cremoso, odor erva doce, acidez ph neutro, aplicação antisepsia das mãos com agentes hidratantes. Composição: glicerina, agentes emolientes, triclosan 0,3%, embalagem de 05 litros empilhável, com validade mínima de 12 meses, com registro no ministério da saúde ou anvisa. Enviar amostra para análise.	UN	1.170	18,73	21914,10
148	SACO CELOFANE INCOLOR PARA LEMBRANCINHAS - SACO CELOFANE INCOLOR PARA LEMBRANCINHAS - 50 unidades, medindo 10x14 cm.	UN	2.200	4,88	10736
149	SACO CELOFANE INCOLOR PARA LEMBRANCINHAS. - SACO CELOFANE INCOLOR PARA LEMBRANCINHAS. - 50 unidades, medindo 15x21 cm.	UN	200	12,89	2578,00
150	SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS - SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS - De polietileno, reforçado, com capacidade de 100 litros; medindo 75 cm (L) x 105 cm (A); espessura mínima de 0,07 micras, pesando no mínimo 5.5 kg; classe I, e suas condições deverão estar de acordo com a ABNT NBR 9191:2008 e alterações posteriores. (Apresentar amostra).	UN	12.650	14,8	187220,00
151	SACO DE LIXO PRETO 15 LITROS - SACO DE LIXO PRETO 15 LITROS - De polietileno, reforçado, com capacidade de 15 litros; medindo 39 cm (L) x 58 cm (A); espessura mínima de 0,07 micras, pesando no mínimo 1.5 kg; classe I, e suas condições deverão estar de acordo com a ABNT NBR 9191:2008 e alterações posteriores. (Apresentar amostra).	UN	2.500	4,42	11050,00
152	SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS - SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS - De polietileno, reforçado, com capacidade de 30 litros; medindo 59 cm (L) x 62 cm (A); espessura mínima de 0,07 micras, pesando no mínimo 2.5 kg; classe I, e suas condições deverão estar de acordo com a ABNT NBR 9191:2008 e alterações posteriores. (Apresentar amostra).	UN	8.650	9,83	85029,50
153	SACO DE LIXO PRETO 50 LITROS - SACO DE LIXO PRETO 50 LITROS - De	UN	10.500	3,57	37485,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	polietileno, reforçado, com capacidade de 50 litros; medindo 63 cm (L) x 80 cm (A); espessura mínima de 0,07 micras, pesando no mínimo 3.5 kg; classe I, e suas condições deverão estar de acordo com a ABNT NBR 9191:2008 e alterações posteriores. (Apresentar amostra).				
154	SACO DE PAPEL KRAFT - SACO DE PAPEL KRAFT - Sanfonado, com capacidade de 5kg, na cor parda, medindo 40 cm de altura por 17,5 cm de largura, tendo a sua abertura na largura. Prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses, contados a partir da data da emissão de termo de recebimento definitivo. Pacote com 1.000 unidades.	UN	6.000	82,13	492780,00
155	SACO PLÁSTICO PARA HOT DOG, 22CM X 12CM - 500 UNIDADES - SACO PLÁSTICO PARA HOT DOG, 22CM X 12CM - 500 UNIDADES -	UN	1.200	22,23	26676,00
156	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 30 X 40 CM - SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 30 X 40 CM - Para uso acondicionado de alimentos. Características adicionais: Bobina picotada na lateral, com aproximadamente 500 unidades.	UN	400	22,39	8956,00
157	SAQUINHO DE PAPEL BRANCO PARA PIPOCA, 11,5 X 15 CM - PACOTE COM 500 UNIDADES - SAQUINHO DE PAPEL BRANCO PARA PIPOCA, 11,5 X 15 CM - PACOTE COM 500 UNIDADES -	UN	1.100	9,19	10109,00
158	SHAMPOO INFANTIL - SHAMPOO INFANTIL - Vitaminado, com sua fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos, acondicionado em frascos plásticos, com bico dosador, com no mínimo 500 ml. Especificações constar no rótulo da embalagem.	UN	200	17,53	3506,00
159	SUPORTE PARA ESCOVAS DE DENTE - SUPORTE PARA ESCOVAS DE DENTE - Porta escova de dente de polipropileno. Transparente e/ou cores diversas, tamanho suficiente para guardar apenas uma escova de dente. Desenvolvido para o abrigo e transporte da escova dental. Com abertura	UN	2.000	3,78	7560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	lateral que facilita a higienização do produto.				
160	SUQUEIRA DISPENSER 5 LITROS - SUQUEIRA DISPENSER 5 LITROS - Cristal, com torneira. Dimensões: 44 cm x 18 cm na cor transparente.	UN	30	255,92	7677,6
161	TABUA DE VIDRO TEMPERADO - TABUA DE VIDRO TEMPERADO - 8 mm, lisa, incolor, que tem grande durabilidade e são mais higiênicas que as antigas tábuas de madeira e de plástico que acumulam fungos e bactérias. Cor: Incolor Modelo: Lisa, ideal para manusear carnes, aves, peixes, legumes, frutas. Não escorrega. Medidas: comprimento: 40cm largura: 26cm espessura: 8mm	UN	40	30,98	1239,20
162	TAPETE DE PORTA 80 X 50 - TAPETE DE PORTA 80 X 50 -	UN	90	50,00	4500,00
163	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL. - TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL. - Com aviso sonoro. Mede temperatura em graus C (32 até 42) e F (89.6 até 109.4). Acompanha bateria. Medidas: 14cm de comprimento. Cor branco.	UN	20	10,75	215,00
164	TERMOMETRO DIGITAL. - TERMOMETRO DIGITAL. - Tipo espeto, com capa protetora a prova d`agua, -45 a 230° c, alimentação da bateria lr44x1,5 V.	UN	10	47,49	474,90
165	TESOURA PARA CORTAR UNHAS (INFANTIL) - TESOURA PARA CORTAR UNHAS (INFANTIL) - Tesoura pequena para cortar unhas de bebês, com pontas arredondadas, com cabo de plástico e colorido.	UN	200	7,97	1594,00
166	TOALHA DE MESA EM PLÁSTICO PVC ESTAMPADA, LARGURA 1,40M, TAM 10M - TOALHA DE MESA EM PLÁSTICO PVC ESTAMPADA, LARGURA 1,40M, TAM 10M -	UN	5	35,20	176,00
167	TOALHA DE ROSTO 50CM X 80CM - TOALHA DE ROSTO 50CM X 80CM - 100% algodão	UN	20	24,00	480,00
168	TOALHA PARA BANHO - TOALHA	UN	100	24,47	2447



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

	PARA BANHO - Coloridas toalhas de banho com alta absorção e que enxugam com precisão. Macias e confortáveis. Tamanho mínimo: 0,70cm x 1,35m. Composição: 100% algodão. Cores escuras.				
169	TOUCA DESCARTÁVEL. - TOUCA DESCARTÁVEL. - Cor branca, com elástico, sanfonadas, pacote com 100 unidades.	UN	1.400	6,41	8974,00
170	TRAVESSA DE VIDRO - TRAVESSA DE VIDRO - Vidro transparente, vidro temperado, retangular, que pode ser utilizada no micro-ondas, forno convencional, freezer e geladeira. Nas medidas aproximadamente: 6,4 x 29 x 18,4cm.	UN	120	37,67	4520,40
171	TRAVESSA DE VIDRO TRANSPARENTE - TRAVESSA DE VIDRO TRANSPARENTE - Vidro temperado, retangular, que pode ser utilizada no micro-ondas, forno convencional, freezer e geladeira. Nas medidas aproximadamente: 6,4 x 36,2 x 23cm. 3 litros.	UN	120	43,30	5196,00
172	VASSOURA DE NYLON - VASSOURA DE NYLON - Com cabo. As pontas das suas cerdas são plumadas para não deixar passar. Vassoura super big extra grande. Quantidade de tufos 86, largura 37 cm, altura 19 cm.	UN	1.180	10,39	12260,20
173	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, EM PÉ, TAMANHO 40 CENTÍMETROS, COM CABO EM MADEIRA. - VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, EM PÉ, TAMANHO 40 CENTÍMETROS, COM CABO EM MADEIRA. -	UN	1.200	10,03	12036,00
174	VASSOURA EM PIAÇAVA PARA SANITÁRIO, TAMANHO PADRÃO, COM CABO DE MADEIRA - VASSOURA EM PIAÇAVA PARA SANITÁRIO, TAMANHO PADRÃO, COM CABO DE MADEIRA -	UN	450	6,57	2956,50
175	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO PADRÃO, COM CABO DE MADEIRA - VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO PADRÃO, COM CABO DE MADEIRA -	UN	2.250	12,96	29160,00
176	VASSOURA GARI PET 40/60 CM -	UN	320	24,09	7708,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

VASSOURA GARI PET 40/60 CM - Com base de madeira de 40cm e 60cm. Cabo de 1,20mt.				
--	--	--	--	--

Valor total estimado: R\$ 4.610.591,47 (quatro milhões, seiscentos e dez mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta e sete centavos)

Todos os produtos devem conter marca

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data da efetiva entrega após a emissão da respectiva Nota Fiscal.

Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do serviço.

A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação de habilitação fiscal constante neste edital.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

verificara manutenção das condições de habilitação exigidas no Termo de Referência.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela não execução do serviço, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Será interrompido o serviço em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

As retenções referentes ao imposto de renda serão realizadas conforme In 1234/12.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de cestas básicas pelo Departamento de Trabalho e Assistência Social de São Bento Abade, MG, desempenha um papel fundamental na garantia do bem-estar e segurança alimentar das famílias em situação de vulnerabilidade social no município. A aquisição de cestas básicas é uma medida essencial para assegurar que essas famílias tenham acesso a alimentos de qualidade, contribuindo para a redução da insegurança alimentar e promoção da dignidade humana. Esta aquisição visa minimizar os efeitos da fome e má nutrição, especialmente entre crianças, idosos e pessoas com doenças crônicas, reforçando as ações do Departamento de Trabalho e Assistência Social, permitindo uma resposta mais eficaz às necessidades emergenciais da população.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

Consideram-se Bens comuns são aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado (art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021).

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. DAS ENTREGAS

5.1.1. A entrega das mercadorias será mediante requisição de cada Departamento no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos. O Departamento competente, passará aos licitantes vencedores, cronograma com os itens, quantidades, data e local com o devido endereço onde serão entregues os produtos.

5.1.2. **A entrega poderá ser de urgência considerando a necessidade do Setor de atendimento às famílias.**

5.1.3. **Os produtos deverão estar em ótimo estado de conservação e higiene e o fornecedor é responsável por GARANTIR A QUALIDADE DO OBJETO a ser entregue.**

5.1.2. Verificada a não conformidade dos produtos entregues, ou de algum dos produtos, o licitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

vencedor deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 4 (quatro) horas, sujeitando-se às penalidades previstas neste Edital.

5.1.3. Prazo de validade da proposta: não inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da mesma.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

- a) receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos;
- b) verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- c) comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- e) efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos;
- f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- a) efetuar o cumprimento do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

garantia ou validade;

- b) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº8.078, de 1990);
- c) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- d) comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da prestação do serviço, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- e) manter, durante toda a execução do serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) indicar preposto para representá-la durante a execução do serviço.

Da ata de registro de preços poderão ser originados contratos administrativos.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

Será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do serviço, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Da ata de registro de preços poderão ser originados contratos administrativos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

9. DO REAJUSTE E EQUILÍBRIO

Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

O equilíbrio econômico financeiro será garantido na forma da lei, desde que apresentados os documentos comprobatórios:

- a) Quando se tratar de análise de equilíbrio econômico-financeiro, as notas fiscais primeiramente aceitas não poderão exceder o prazo máximo de 30 (trinta) dias anteriores à data da proposta.
- b) Para análise do segundo equilíbrio econômico financeiro e seguintes, a contratada enviará a última nota (já constante no processo quando da análise do primeiro equilíbrio) apresentada e a nota que originou a alteração do preço. Do contrário o equilíbrio será negado.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133/2021, a contratada que:

- a) inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) falhar ou fraudar na execução do serviço;
- d) comportar-se de modo inidôneo;
- e) cometer fraude fiscal;
- f) Pela inexecução total ou parcial do serviço, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
- g) Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- h) multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- i) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do serviço, no caso de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

inexecução total do objeto;

- j) em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- k) suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- l) impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

A sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 16.1 deste Termo de Referência.

- a) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- b) As sanções previstas nos subitens acima poderão ser aplicadas à CONTRATADA acompanhada de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
- c) Também ficam sujeitas às penalidades da Lei 14133/2021, as empresas ou profissionais que:
 - tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
 - tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
 - demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias dos processos administrativos necessários à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

11. DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O documento apresentado descreve de maneira adequada o planejamento da contratação, permitindo a avaliação de custos e demandas, e possui os orçamentos, definindo a sistemática de suprimento, critérios de aceitação do objeto, deveres do Licitante e da Administração, procedimentos de fiscalização e gerenciamento, prazos de entrega e a possibilidade de sanções administrativas, de forma clara, concisa e objetiva.

Nadir Pereira Machado Fabiano
Diretora do Departamento de Educação e Cultura

Clodoaldo Reis da Costa
Diretor do Departamento de Esporte, Lazer e Turismo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 - Centro – CEP. 37.407-000 - Estado de Minas Gerais

Fone: (35) 3236-1213 CNPJ: 17.877.176/0001-29

e-mail: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br site: www.saobentoabade.mg.gov.br

Ualisson Quened Costa de Oliveira
Diretor do Departamento de Saúde e Meio Ambiente

Eliezio dos Santos
Diretor do Departamento de Serviços Urbanos, Obras e Estradas.

Nádia Risoleta Nepomuceno Cruz
Departamento de Trabalho e Assistência Social

Edirlene Rodrigues
Gabinete do Prefeito
Departamento de Administração e Recursos Humanos

EDSON DONIZETE
REGOEIRO